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DATE GENERALE

In baza Autorizatiei Integrate de Mediu nr, 232 din data de 24.08.2012, revizuita la daia de

14.01.2015,  deciziile: 331/ 05.06.2018,' 109/23.02.2018, 16/11.01.2018, 06/05.01.2018,
1014/15.12.2017, 978/07.12.2017, 691/14.09.2017, 349/19.05.2017, 38/20.01.2017, 752/17.11.2016,
'849/13.10.2016, 808/29.09.2016, 622/19.10.2015, 495/07.09.2015, 241/27.04.2015, 176/25.03.2015,
74/05.02.2015, 39/21.01.2015, valabila pana la data de 24.08.2022, SC Enviro Eco Business SRL a
desfasurat activitatea de tratare si incinerare a deseurilor periculoase si nepericuloase in anul 2019, in
conformitate-cu urmatoarele coduri CAEN:

~ ~3811- Colectarea deseurilor nepericuloase

- 3812- Colectarea deseurilor periculoase

- 3821- Tratarca si eliminarea deseurilor nepericuldasc

- 3822- Tratarea si eliminarea deseurilor periculoase

4677- Comert cu ridicata a deseurilor si resturilor
asa cum este mentionat in capitolul 3 al Autorizatiei Integrate de Mediu, si anume “ Categoria de
Activitate”.
Activitatea de tratare/incincrare a deseurilor s-a realizat in: _
- Instalatie de stabilizare si inertizare a deseurilor (rratare. deseurt periculoase si
ncp'criculoase), capacitate de 25 t/h.

Instalatie de incincrare deseuri periculoase si nepericuloase, capacitate 350 kg/h.

Activitatile mentionate anterior sc desfasoara in confdnnitate cu reglemeniarile in vigoare
privind calitatea, mediul iﬁconjurator si sanatatea si securitatea ocupationala. Acest lucru este sustinut
conform certificatelor privind Sist.cmul de Management Iﬁtegrat, si anume Sistemul de Management al
Calitatii, Sistemul de Management de Mediu si Sistemul de Management al Sanatatii si Securitatii
Ocupationale, sisteme certificate si implementate conform cerintelor standardelor:

- 1S0 9001:2008 - Sistemul de Management al Calitatii

- ISO 14001:2005 - Sistemul de Management de Mediu

- OHSAS 18001:2008 — Sistemul de Management al Sanatatii si Securitatii Ocupationale.

Envito Eco Business SRI. mentine un Sistem de Management al Autorizatiei, prin care se
urmareste modul de actiune privind indeplinirea conditiilor din autorizatie. Sistemul de management al
autorizatiei evalueaza toate operatiunile si revizuieste toate optiunile accesibile pentru utilizarea unei

tehnologii curate, o productie curata, minimizarea deseurilor si include o planificare a obiectivelor si a




sarcinilor de mediu. Activitatea se destasoara cu personal calificat pentru fiecare loc de munca, special
instruit si familiarizat cu conditiile impuse de prezenta autorizatie si o persoana responsabila cu

protectia mediului conform legii 211/2011,

DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC

Cantitatea de deseuri receptionate, in baza contractelor pe care le detinem, in statia de tratare
din Com. Bradu, str. Drumul 23, or. 21, judet Arges, este tratata printr-un proces de inertizare si
stabilizare si printr-un proces de incinerare.

Procesul de tnertizare si stabilizarc este aplicabil unei game vaste de deseuri, asa cum sunt
prezentate in lista deseurilor din Autorizatia Integrata de Mediu. Aceste deseuti se prezinta sub forma
semisolida sau solida si sunt procesate intr-un amestecator cu cutite cu tocatoare transportoare, ce
macina si amesteca foarte bine deseurile cu aditivii selectati pentru tratament.

Deseurile sosite in statia noastra de tratare sunt descarcate in haba de primire, transportate apoi
cu ajutorul unui sistem de alimentare intr-un malaxor cu tocatoare transportoare. In acest makaxor sunt
adaugati aditivi chimici (var, inercem, cenusa, materiale absorbante, produsi chimici pentru corectia
ph-ului, zeolit, silicat de sodiu), cele mai putin periculoase din punct de vedere al mediului, ce se afla
stocati in trei silozuri. Motoarele electrice cu care sunt prevazute snecurile contin anumite reductoare
ce realizeaza variatia turatici motoarelor, ce permit reglarea automata a dozajului aditivilor folositi in
procésul de inertizare.

Pentru a nu se emite pulberi in atmosfera, aceste snecuri transportoare sunt inchise. Aditivii
folositi reactioneaza cu partea lichida din deseurile periculoase, reactia fiind exoterma si, ca urmare a
adaosului de ciment, deseurile sunt stabilizate/solidificate.

In interiorul malaxorului, deseul si aditivii sunt amestecati pentru ca intreaga cantitate de aditivi
folositi sa poata reactiona complet, iar amestecul astfel rezultat este maruntit. Ca si in cazul snecurilor,
malaxorul este inchis pe parcursul reactiilor chimice penrru anu se degaja pulberi in atmosfera.

Deseurile rezultate in urma procesului de inertizare si stabilizare vor fi depozitate temporar
intr-o haba de stocare, de unde, in functie de caracterul periculos sau nepericulos al deseului, va fi
transportat catre doua destinatii distincte.

Caracterul deseului va fi stabilit in urma efectuarii analizelor de laborator, astfel ca, in cazul in
care deseul este nepericulos, acesta va fi transportat corespunzator la un depozit autorizat si conform de
deseuri nepericuloase, in vederea depozitarii finale. In conditiile in care deseul rezultat din instalatia de

inertizare si stabilizare este unul periculos, acesta va fi transportat cu mijloace de transport agreate




ADR la un depozit autorizat si conform de deseuri periculoase in vederea depozitarii finale san va fi
transportat la o instalatie de incinerare a deseurilor, in vederea incinerarii.

Descurile receptionate in vederea incinerarii, sunt incinerate intr-un incinerator ecologic —
model A2600 (HF).

Incineratorul este fabricat in anul 2014 in Marea Britanie si are o putere termica instalata de 750
KW si o putere electrica de 2 KW.

Acesta este construit din otel anodizat de 5 mm si la mterior este captusit cu ciment refractar
dens, de 10-12 com. Captuseala refractara groasa confera o izelatie termica buna, asigurand o
temperatura constanta si un consum minim de combustibil. Tncineratorul vettical este o instalatie
pentru eliminarca deseurilor periculoase si nepericuloase care va arde deseuri fara a produce fum sau
mirosuri. _

La exterior are aplicata vopsea anticoroziva, rezistenta la temperaturi ridicate si fluctuatii de
temperatura. Randamentul de ardere este de pana la 350 kg/ora (8400 kg/zi) cu un consum redus de
carburant.

Una dintre principalele caracteristici ale incineratorului este ca arde fara a produce .fum sau
mirosuri datorita caraterigticilor contructive,

Incineratorul este dotat dupa cum urmeaza, cu:

1) Camera primara (sau principala — 1.92 m?) cu capac prevazut cu contrégreutali. Aceasta este
construita integral din otcl anodizat si este captusita cu ciment refractar, Este prevazuta cu doua
arzatoare cu emisii scazute de NO, si CO,. In aceasta camera sunt introduse deseurile ce urmeaza a fi
incinerate, fiind apoi transformate in materie sterila, sigura pentru mediul inconjurator. Are, de
asemenea o trapa de incarcare (capac), care va fi inchisa pe tot parcursul unui ciclu de incinerare.
Descarcarea cenusii se va efectua manual sau automat. Optional, camera primara poate fi prevazuta cu
0 usa pentru eliminarea cenusii care se monteaza in lateral.

2) Camera secundara (sau post combustic) cste construita din acelasi material ca si cea primara.
Fiind prevazuta cu un arzalor, are rolul de a purifica gazele rezultate in urma arderii primare. Astfel
gazele si eventualele materii in suspensie sunt supuse unuij tratament termic de minim 850°C timp de 2

secunde, emisiile devenind sigure pentru mediu. Aici are loc prima treapta de purificare a gazelor de

- ardere.

3) Arzatoarele au o functionare complet automatizata si ventilare continua. Acestea functioneaza

folosind diferite tipuri de combustibil, cum ar fi: motoriha_, gaz metan, CLU, pacura sau GPL.

4) Panoul de comanda este proiectat astfel incat incincratorul sa poata functiona automat si poate fi -

usor de operat.




5) Cosul de fum este instalat subsecvent spalatorului de gaze. Acesta este realizat din otel
inoxidabil de calitate superioara avand o inaltime de 8 m si un diametru de 40 ¢cm,

Incineratorul este de asemenea, dotat cu o instalatie de spalare a gazelor. Aceasta instalatie cste
compusa din scruber Venturi cu retea de pulverizare, pompa de inalta presiune, pompa de joasa
presiune si record refractor cu instalatia de incinerare. Scruberul umed Venturi foloseste un sistem de
canale convergente, urmate de o sectiune c.l.ivcrgcnté, pentru a accelera si apoi pentru a incetini fluxul
de gaze, In timp ce apa sau solutia alcalina (hidroxid de calciu — Ca(OH), sau hidroxid de sodiu -
NaOH) este injectata printr-o retea de duze. | |

Presiunea de injectare este de 80-120 bari. Solutia alcalina reactioneaza cu substantele acide

precum acid clorhidric, acid fluorhidric si dioxid de sulf, formand saruri insolubile cu aspect de slam.

 Eliminarea acestor saruri se face periodic si se introduc la incinerator. La trecerea gazelor prin

sectiunea divcrgchta, are loc o cadere de presiune, rezultata in urma trecerii prin partea convergenta,
dar este recuperala in proportili mari si sustinuta de presiunea generata de arzatoarce si de tirajul
sistemului. Picaturile de apa care au o viteza scazuta in comparatie cu gazele, au nevoie de un timp mai
lung pentru a parcurge ajutajul Venturi. In acest timp la picaturile de apa adera majoritatea particulelor
continute de gazele arse (pana la 98%).

Incineratorul are un sistem de monitorizare continua a emisiilor gazoase. Acest sistem este
compus din: sistem de monitorizare continua, software pentru interprefarea si stocarea datelor obtinute,
monitorizare parametri de proces (temperatura gaze de ardere fa cos si presiune), inregistrare date
monitorizate si climatizare in panou.

Amestecul de deseuri st cantitatea incarcata intr-o sarja se va face in functie de puterea calorica,
cantitatea de apa si viteza de ardere a fiecarui tip de deseu.

Descurile sunt receptionate in camera de sortare, transferate ulterior in camera frigerifica, de
unde, in sarje stabilite, vor fi 'tranSportaté cu motostivnitorul si introduse in incinerator.

Materialul de incinerat este introdus in camera primara unde va fi distrus la temperaturi de pana
la 1350°C. Gazele rezultate in timpul arderii sunt trecute prin camera secundara, unde sunt supuse,
timp de 2 secunde, unui tratament termic la minim 850°C, .

Un amestec adecvat de deseuri va asigura un consum minim de combustibil si o calitate

supetioara a gazelor evacuate. Incarcarea se va face vertical, folosind trapa de incarcare, manual sau

automat. Dupa ce incineratorul a fost incarcat cu deseuri pentru incinerat, capacul va fi sccurizat si va

incepe procesul propriu-zis de ardere. Toate comenzile sunt facute utilizand panoul de comanda. Durata

unui ciclu de ardere variaza in functie de natura descului incinerat.



GESTIUNEA DESEURILOR

Cantitatea de deseuri receptionata in instalatia de inertizare, stabilizare si incinerare la sfarsitul

anului 2019 se prezinta, in functie de codurile de deseuri, conform DC 955/2014, astfel:

. Yalorificat
Cantitate
Cod desen Stoc Tratat/In { ;Reciclat Ramas in
cumulata de la
Denumire desen DC 2018 einerat (to) stoe
inceputul anului .
955/2014 (to) (to) (to)
(to)
Deseuri si noroaie de [oraj pe baza de
apa dulce _
010504 0 10454 104 .54 0 0
Namgcluri de foraj si alte deseuri de 01 05 0o* 0 160.16 160.16 0 0
foraj cu continut de substante
periculoase

Noroaie de foraj si degeuri cu continut! 01 0508 0 4133.36 4133.36 0 0
de cloruri, altele decdt cele spec. la 01
050551010506
Deseuri de tesuturi animale -020102 0 159.12 15512 0 0
Deseuri de tesuturi vegetale 02 01 03 0 0.13 0.13 0 0

| Deseuri agrochimice cu continut de| 0201 08% 0 ' 0,015 0,015 0 0
substante periculoase
Deseuri de tesuturi animale 02 02 02 0 1.22 012 0 0
Materii care nu se preteaza consumului| 02 02 03 0 365.09 . 365.09 0 0
saul procesarii ' i :
Matreii care sunt improprii consumului 0203 04 0 4.46 446 0 0

Lori procesarii

‘Namoluri de la epurarea efluentiloe| 0203 05 0 53.75 5375 0 0

“proprii : :

- Alte deseuri nespecificate 0203959 2 56.52 40.2 0 18.42
Materii care sunt improptii pentru: 02 06 01 0 185.98 169.8 0 16.18
consum ori procesare
Materii care sunt improprii .pentru 0207 04 0 9.34 9.34 0 0
consum ori procesare _

:Némoluri, in special de la epurarea 040106 0 32032 32032 0 0
efluengilor Tn incintd cu continut de
crom

Degeuri do piele tabidcita (rdzawri, 040108 . 61.72 663.26 538.46 0 188.52

istutuituri, tdieturi, praf de lustruit) cu

“continut de crom
Deseuri de Ja materialele compozite 040209 0 0.01 0.01 0 0




Namoluri de la epurarea efluentilor in| 040219 0.00 43.62 43.62 0 0
incinta, cu continut de substante 5

periculoase : | !

deseuri de fibre textile procesate 040222 0.00 _ 42.5 © 425 ] 0
‘Namoluri provenite din rezervor | 0501 a3* 0.00 616.34 616.34 0 0
Deseuri nespeciticate 05 07 99 - 0.00 2936 29.36 0 0
Hidroxid de sodiu si potasiu 06 0204% :° 0.00 160.7 160.7 | 0 0

| Deseuri nespeciﬁcﬁte 06 10 99 0.00 1 1 0 0
Lichide aposc dc spalare si solutii 0701 01* 0.00 - 27572 180.2 0 05.52
mama _

| Solventi, solutii de spalare si solutii- 0701 03* 0.00 548 5.48 0 0
mama organice halogenate _ : .

Alti solventi organici,lichide de spalare| 07 01 04* 0.00 5818 . 48.18 0 10
si solutii muma .

| Alte reziduuri din blazul coloanelor de' 07 01 (8* 0.00 104.8 6l.14 0 43,66
distilare si reactie

Alti sotventi, solutii de spalare si solutii 0702 04* | 0.00 588 5.88 0 0
mama-organice

Alte rezicduuri din blazul coloanelor de| 07 02 08* 0.00 17.98 17.98 0 0
distilare si reactie

Deseuri de materiale plastice 070213 0.00 381.02 0 144.12 2369
Lichide apoase de spalare si solutii-| 07 06 01* 0.00 117.93 90.8 0 2718
mama _

Alti solventi, solutii de spalare si solutii| 07 07 04* 0.00 | 0.95 0 : 0 0.95
mama-organice i

Deseuri de vopsele si lacuri cu continut? 08 a1 11* 129.42 367.74 367.74 0 . 0
de solventi organici sau alte substante

periculoase _

Deseuri de vopsele si Iacﬁri, altele 080112 0.00 16.72 16,72 0 0
decat cele specificate la 08 01 11

Namoluri care provin din vopsele sau. 08 0} 3% 0.00 14.56 14.56 o 0
lacuri cu continut de solvent organici:

sau alte substante periculoase

Namoluri apoase cu continmt de| 080l 5% 0.00 39.96 39.96 0 ]
vopsele sau lacuri care contin solventi :

organici sau alte substante periculoase

Deseuri care provin din decaparea| 0801 I7* 0.00 0.17 0.17 0 0
vopselelor sau lacurilorcu conlinut de :
solventi organici

Deseuti de cerneluri © 080313 0.00 ! 0,008 ] _ ] 0,008
Deseuri de tonere, de imprimante cu 08 03 17* 0.00 0.07 0 0 0.07
continut de substante periculoase :

Deseuri de adezivi si cleiuri cu continut (08 04 09* 37.50 . 94,65 62.1 0 : 70.05
de solventi organici sau alte substante : :
periculoase '

Descuri de adezivi si cleiuri, altele; 08 04 10 0.00 12.72 117 0 1.02
decat cele specificate la 08 04 09 :




i Deseuri de izocianati ‘

activare

carbuneglui

varului

periculoase

080501* | 0.0 35.18 3518 0 0
Developanti pe baza de apa si solutii de| 090101* | 0.00 007 0.07 0 D

'Solutii de developare pe baza de apa 090102*  0.00 0.77 0 0 077
pentru placile offset _ |
Cenusa de vatra, zgu_ra sipraf de cazan =~ 1001 0] 0.06- 397.15 397.15 ) 0 T 0

[Cenusa zburatoare de la arderea| 100102 | 0.00 1.88 1.88 0 0
Descuri de la calcinarea si hidratarea| 10 13 04 0.00 63.18 63.18 0 0
Deseuri d.é beton si nemoluri cu beton 101314 N 0.00 . 6842 . 6842 . 0 0 i

| Acizi de decapare 110105% . 0.00 42878 42878 0 0
Namoluti cu continut de fosfati notoss | 1722 113.42 11342 0 0
Namoluri si turte de filtrare cu continue;  110109* | 000 | 109821 109821 0 0

- de substante periculpase
Deseuri de degresare ch continut de| 1101 13* 0.00 21.22 18.02 0 %2
substante periculoase

| Deseur de_d;gresare altele decat cele| 1101 14 _M_UE)_ _-“-__._5“35 3 5353 0 0

| specificate 1a 11 01 13 _

Alte  deseuri . .contin_und subtante 11 01 98*. 0.00 1942. 19.42 _0 ) 0

[ Pilitura si span feros 12010 0.00 34 2.4 0 i
Pllltura si span de materiale plastice 1201 05 0.00 834 0 0 8.34
Uleiuri minerale de uhgere uzate cu| 1201 06* 0.00 0.99 0.99 0 0
continut de halogeni _

“Emulsii si solutii dc ungere uzate 1201 09%  37.06 101.76 137.54 0 128
Ulcl_u;;;iﬁ;:;tlce de ungere uzate 1.2 01 10* 0.00 6.2 6.2 0 0 i
Ceruri si grasini uzate o 1201 12*% 50.00 10.59 32.8 0 2779
Namoluri de la masini-unele ou 1201 14% |  0.00 0942 | 2942 | o0 0
continut de substante periculoase
Deseuri de materiale de sablare 1201 17 0.00 58.62 0 0 5862

'Namoluri metalice cu continut de ulei 1201 18% | 0.00 39.57 39.57 0 0
Lichide apoase de spalare 120301* 0.00 27138, 27138 0O 0
Enulsii neclorurate 130105¢ ~ 0.00 1.99 1.99 0 0
Uleiuri hidraulice minerale clorurate 1301 09* 0.00 0.92 0.92 0 0
Uleiuri minerale hidraulice neclorinate | 130110 000 0.37 0.37 0 o |

Alte uleiur hidraulice - 30Tz - 000 0.43 0.43 0 0
Uleiuri minerale clorurate de motor, de 130204* | 0.00 Lot | 1e1 0 0
EransmISIe Sl de ungere

[ Uteturi minerale neclorurate de motor,  130205* | 13.169 0 13.17 0 0
de Lransmlslc si de ungere \ _

Uleiwri  sintetice de  motor, de| 130206* | 0.00 0.8 038 0 0
transmisie si de ungere
Ulei de motnr de transmisie si de‘ 1302 07#* 0.00 10.08 10.08 0 0




de ungere

caldurii

ulei‘apa

Benzina

periculoase

150202

periculoase

Sticla

ungere usor biodeg :

Alte uleiuri de motor, de transmisie si| 13 02 08* .00 2,22 2.22 0 0
Uleiuri minerale clorurate, izolante si| 130306* | 000 | 0.96 096 0 0
de transmitere a caldurii

Alte uleiuri izolante si de transmitere a| 13 03 10* 0.00 0.95 0.93 0 0
Namoluri de 1a separatoarele utei/apa 13 05 42* 0.00 1226.34 1226.34 0 0
. Ulei de la separatoarele ulei/apa 13 05 06* 0.00 0.53 0.53 0 0
Ape uleicase de la separatoarele 13 0507* 0.00 24.36 4.75 0 19.61
Amestecuri de ia paturile de nisip si 13 05 OR*® 0.00 14.58 14.58 0 0
separatoarele ulei/apa

Ulei combustibil si combustibil diesel 130701* i 0.00 17.88 16.68 0 1.2

[30702* | 000 13.92 1158 0 0.86

Alti combustibili (inclusiv amestecuri) | 130703 0.00 75.38 72.81 0 2.57
Alte deseuri ncspeci_ﬁcate : 13 08 99* 0.60 0.57 0.57 i 0 0
Alti solventi si amestecuri de solventi 14 06 03* 0.00 9.53 2.18 0 7.35
Ambalaje de hartie si carton 150101 - 0.00 5.6 5.39 0.21 0
Ambalaje de materiale plastice -150102 19.805 35.6] 15.86 32.04 7.51
Ambalaje metalice 150104 0.00 0.05 0 0 0.05
Ambalaje de materiale compozite 1501 05 0.00 2,11 2.11 0 0
Ambalaje amestecate -1501 06 20.94 13 0 0 33.94
Ambalaje care contin reziduuri sau sunt| 1501 10* 76.145 346.07 65.48 346.43 10,31
contaminate cu substante periculoase

Absorbanti, materiale filtrantc (inclusiv| 15 02 02* 126.998 668.47 25 606.45 164.02
filtre de ulel fara alta specificatie),

matetiale de lustruire, imbracaminte de

protectie contaminata cu substante.

Absorbanti,  materiale  filtrante,| 150203 | 70.026 114.17 0 234 | 13186
materiale de lustruire, imbracaminte de :

protectie altele decat cele specificatc la

Anvelope scoase din uz 160103  0.000 13 0 0 13
Filtre de ulei 16 01 07* 0.00 . 11.09 1109 0 0
Ulei de transmisie 16 01 13* 0.00 1.7 1.52 0 : 0.18
Fluide antigel cu continut de substante 16 01 14*% 0.00 7.24 7.24 0 0
Metale feroase 160117  0.00 0.05 0 0 0.05
Materiale plastice 160119 6.24 98.08 21.2 16.9 66.22

1601 20 0.00 518 0 ] 5.18

Componente periculoase, altele decat 1601 21* 0.00 0.24 0.04 0 0.2
cele specificate la 16 0} 07-16 01 11,

1601 13si 1601 14




1709 04

17.46

17.46

Alte componente nespecificate 16 01 99 0.00 0,0007 ] 0 0,0007
Echipamente casate, altele decat celei 1602 14 0.00 ' 1.44 0 0 1.44
specificate 1a 16 02 09-16 02 13 i
Componente demontate din 1602 16 0.019 0 0 0 0.02
echipamente casate, altele decat cele
'specificate 1a 16 02 15
Deseuri anorganice cu continut de| 1603 03* 0.000 12.74 12,74 ] 0
substante periculoase
Deseuri anorganice, altele decat cele 16 03 04 0.00 49.68 0 0 49.68
specificate la 16 03 03
Deseuri  organice cu continut de| 16 03 §5% 0.07 79.93 79.24 0 0.69
substante periculoase '
| Deseuri  organice altele decat cele 160306 0.00 44.24 0 0 44.24
specificate la 16 03 05
Substante  chimice de laborator 16 05 06* 0.00 9.63 8.07 0 1.56
constand din sau continand substante
periculoase inclusiv amestecurile dej
substante chimice de laborator
Substante chimice anorganice de| 160507* 0.00 0.25 - 0.25 0 0
laborator expitate, constand din sau
continand substante periculoase !
Substante chimice expirate 16 05 09 0.00 7.06 7.06 0 0
Baterii alcaline (cu exceptia 16 06 03) 1606 04 0.00 0.02 0 ] 0.62
Deseuri nespecificate 16 0799 0 3 3 0 0
‘Catalizatori uzati cu continut de aur,- 160801 0.00 3.02 3.02 0 0
. argint, reniu, rodiu, paladiu, iridiu sau
platina (cu exceptia 16 08 07)
Deseuri lichide apoase cu continut de 16 10 01* 0.00 7 7 0 0
substante periculoase
_Deseuri lichide apoase, altele decit cele| 161002 0.00 886.75 886.75 0 0
mentionate 1a 16 10 01 :
Amestecuri sau fractii sepaerate de| 1701 06* 29.06 26.88 29.06 0 . 26.88
beton, caramizi, tigle sau materiale i
ceramice cu continut de substante
periculoase
Amestecuri de beton, caramizi, tigle si| 1701 07 0.00 1.42 0 0 1.42
matetiale ceramice :
Sticla 170202 0.022 0 0 0 0.02
Matreriale plaastice 170203 0.000 0.14 0.14 0 o
Fier si otel 17 04 05 0.000 9.58 0 9.48 0.1
Namoluri de la dragare, altele decat 1705 06 0.000 3.68 3.68 0 0
celedela17 0505
Materiale izolante, altele decat cele| 17 0604 6.86 443 493 0 1.86
specificate la 17 06 01 si 17 06 03 : _
Materiale de constructie cu continut de| 17 06 03* 0.44 0 0 0 0,44
azbest o '
Amestecuri de deseuri de constructii 0.00 0 0




Obiecte ascujite {cu exceptia 18 01 03) 18 01 0t 0.00 0.61 0.61 0 ]
Fragmente si organe umane, inclusivi 180102 0.00 0.38 0.38 0 0
recipienti de sdnge si singe conservat '

(cu exceptia 18 01 03)

'Degeuri a ciiror colectare si eliminare| 1801 03* 0.00 15.8% 19.89 0 0
fac obiectul unor misuri speciale '

privind prevenirea infectiilor

Deseuri textile spitalicesti 1891 04 0.00 1.09 1.09 0 0
Chmicale continand subnstante- 18 01 06* 0.00 1.38 1.38 0 0
periculoase ' '

Medicamente 1801 09 0.00 0.06 0.06 0 0
Deseuri de amalgam de la tratamentele 18 01 16* 0.00 0.28% . 0.28 0 0
stomatologice

Obiecte ascujite {cu exceptia 18 02 180201 0.00 0 0 0 0
[02*%)

Deseuri a caror colectare si eliminare| 18 0202% 0.00 1.42 1.42 0 0
fac obiectul unor- masuri speciale '

privind prevenirea infectiilor

| Deseuri a caror colectare si eliminare’ 18 02 03 0.00 0.08 0.08 0 0
nu fac obiectul unor masuri speciale

privind prevenirea infectiilor

Chmnicale continand subnstante 18 02 05* 0.00 0.01 0.01 0 0
_periculoase

Medicamente,altele decat cele spec. la| 1802 08 0.00 0.13% 015 0 0
18 0207

Deseuri  preamestecate  continand 190203 0.00 525.08 525.08 0 0
numai deseuri neperic

Deseuri - preamestecate continand cel| 1902 04* 267.848 3593.52 3593.52 0 0
putin un deseu periculos

Namoluri de la tratarea fizico-chimica| 19 02 05* 30.56 9.8 30.56 0 9.8
| cu continut de substante periculoase

Deseuri lichide combustibile cu’ 19 62 08* 33.22 637.12 637.12 0 0
continut de substante periculoase '

Deseuri retinute pe site 1908 01 0.00 13.22 13,22 I 0 0
Amestecuri de uleiuri si grasimi de la 1908 10* 0.00 0.67 0.07 0 0
separatoarele ulei-apa

Namoluri cu continut de substante, 1908 11% (.00 87.94 §7.94 0 0
periculoase rezultate din  operarea :

; biologica a apelor reziduale industriale

‘Namoluri cu continut de substante| 1908 13* 0.00 74.68 74.68 0 0
periculoase provenite din alic procedee

de epurare a apelor reziduale

industriale

Namoluri provenite din alte procedee| 1908 14 0.00 431.22 431.22 0 0
de ecpurare a apelor reziduale

industriale decd cele spec. la 1908 13 . _

Namoluri rezultatc din  epurarea 19 11 03* 1 0.22 0.22. 0 0

efluentilor’




Materiale plastice si de cauciuc 19 12 04 0.00 9.38 3.64 324 2.5
Hartie si carton 200101 0.00 0.63 0.63 0

Textile 2001 11 14.24 7.94 22.18 0 0
Pesticide 2001 19* 0.00 16.53 0.05 0 16.48
Uleiuri si grasimi comestibile 200125 0.00 1.68 1.68 0 0
Vopsele, cemneluri, adezivi si rasini 2001 28 0.00 0.44 0.44 0 0

| Detergeriti 2001 30 0.00 73.52 0 0 73.52
Echipamenie «¢lecirice si electronice 20 01 35* £.00 0.13 0.13 0 0
casate, altele decat cele mentionate la; '

20 01 21 si 20 01 23, cu continut de

substante periculoase

Echipamente electrice si electronice| 2001 36 0.00 0.24 0.24 0 0.
casate, altele decat cele specificate la

20 01 21 si 20 01 23, cu continut de|

comp peric :

Materiale plastice 200139 | 116382 16.3 0 Q 27.94
Meiale 2001 49 0.119 0 0.12 0 0
Deseuri municipéle amestecate 2003 01 0.00 5.25 5.25 0 0
Deseuri de 1a curatarea canalizarii 200306 0.00 217.54 217.54 0 0

Situatia gestionarii deseurilor la iesirea din instalatia de inertizare, stabilizare si incinerare la

sfarsitul anului 2019, arata astfel, in functie de codurile de deseuri conform DC 955/2014:

Stoc
2018 Cod Canutitate . Ramas
Valorifi
) (to) deseu — | cumulata de la Eliminat | .in stoc
Denumire deseu cat
' DC inceputul (to) (to) (to)
0
955/2014 anului (to)
. Namoluri si turte de filtrare de la epurarea 0
| gazelor de ardere, altele decat cele 100818 340.22 0 402 0
specificate la 10 08 17 _
Amestecuri de beton, caramizi, tigle si 0
materiale ceramice, altfel decat cele 170107 31.96 31.96 0 0
specificate la 17 01 06 .
Cenusi de ardere 3i zguri, altele decat cele 0 n .
mentionate la 19 01 l]g ' ol 12 3418 0 341.8 0
Deseuri  stabilizate, altele decat cele 0 N
specificate la 19 03 65 16854.86 0 16624.86 230
1903 04 :
Metale feroase 0 191202 104.47 104.47 0 ¢
Deseu menajer 0 200301 | 81 0 1.81 0




Diferenta dintre cantitatea de deseuri intrate in instalatia de inertizare si stabilizare si cantitatea
de deseuri iesite din instalatie o ‘reprezinta adaosul de aditivi necesari in tratarea deseurilor
receptionate, prin procesul de inertizare si stabilizarc al deseurilor.

Deseurile rezultate din procesul de incinerare a deseurilor periculoase si nepericuloase
receptionate pe amplasament sunt tratate in instalatia de inertizarea si stabilizare a deseurilor, iar
deseul rezultat in urma acestui proces este depozitat in depozite de deseuri nepericuloase conform

ordinului 95/20035,

MONITORIZAREA FACTORILOR DE MEDIU

Realizarea monitorizarii calitatii factorilor de mediu se desfasoara in cadrul legal, stabilit prin
transpunerea cerintelor din directivele europene si prin implementarea, respectarca si insusirea
acestbra.

Anual efectuam buletine de analiza pentru aerul ambiental si nivelul de zgomot monitorizate in
punctele de prelevare stabilite conform autorizatiei integrate de mediu si tot anual pentru apa subterana
si solul aflat in zona inierbata din afara platformelor betonate. Rezultatele determinarilor aferente
fiecaruia se raporteaza la datele de referinta si la valorile prevazute in Ordinul nr 756/1997 pentru
soluri mai putin sensibile.

Semestrial sunt monitorizate emisiile de la incinerator, metalele grele si dioxinele si ﬁiranii;

Referitor la concentratiile de poluanti admise la cvacuérea in mediul inconjurator, trebuie
precizat faptul ca, conform buletinelor de analize atasate, valorile indicatorilor pentru apa, sol, zgomot,

imisii, metale grele si dioxine si furani se afla in limitele normale admise.

Atasam buletine efectuate dupa cum urmeaza:
Raportul nr 1647/22.10.2019 - Aer-imisii’
Raportul nr 1652/22.10.2019- Aer-nivel de zgomot
~ Raportul nr 1648/22.10.2019 - Sol
- Raportul nr 1651/22,10.2019- Apa subterana din panza freatica
- Raportul nr. 19-977/1-33/decembrie 2019-ianuarie 2020 - Mctale grele, dioxine si furani
Constientizam obligatiile ce ne revin in protejarea mediului inconjurator si respectam

prevederile legale privind raspunderea de mediu.




UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIET

Prin utilizarea eficienta é resurselor energetice intelegem modul in care resursele sunt folosite
pentru a furniza valoare. Este recunoscuta necesitatea de a consuma mai putine resurse si produéerea de
cantitati mai mici de deseuri, prin acest fel dorindu-se ruperea legaturii dintre cresterea economica si
degradarea mediului,

Cresterea eficientei energetice determina scaderea emisiilor de COz, principala cauza a efectului
de sera si a schimbarilor climatice globale. Utilizarea energiei electrice se face cu respectarea celor mai
bune tehnici disponibile, urmarindu-se optimizarea fluxului tehnologic prin eficientizarea energiei.
Consumul energetic la nivel de an 2019, pentru instalatia de pe amplasament, se incadreaza in
prevederile celor mai bune tehnici disponibile.

Pe amplasamentul societatii noastre, energia electrica necesara in procesul de productie este
asigurata de un generator electric ce utilizeaza drept combustibil motorina.

Dorim in felul acesta, sa desfasuram o activitate cu o dezvoltare durabila, ocolind etapele
meficiente, poluante si costisitoare, in masura in care cauza principala a deteriorarii continue a

mediului global o reprezinta modelele nedurabile de consum si de productie.

OBLIGATIILE TITULARULUI ACTIVITATI

Referitor la prevederile nr. 31 din Capitolul 15 din Autorizatie Integrata de Mediu, mentionam
faptul ca pe amplasamentul autorizat s-au efectuat probele de etansecitate a habelor semiinteratc si a

cuvelor de colectare a apelor pluviale conform solicitarilor.

SESIZARI ST RECLAMATII

Mentionam faptul ca societatea noastra nu a primit sesizari sau reclamatii din partea publicului
sau din orice alta dircctic. Mentionam faptul ca .informarea despre activitatea desfasurata privind
mediul este una publica, conform HG 878/20035 si poate fi obtinuta de oricine, in orice moment, pe site-

ul societatii noastre, www.enviroecobusiness.ro.

Intocmit,
Cristina Tanase




acreditat pentra
INCERCARE

ANALIZE DE MEDIU

_ SR EN ISC/CEI 17025:200%
_ .  CERTIFICAT DE ACREDITARE
SC LABORATOR AGM MUNTENIA SRL L1088
Com. Cateasca, sat Cateasca, punct "Baby-Beef", Arges
e-mail: laboratormuntenia@yahoo.com www consuiltantademediu.ro _
Tel/fax 0248 661031, 0722 260364 ' _
RAPORT DE INCERCARE
nr. 1649 /22.10.2019
A.Informatii generale:

Solicitantul incercarii/date de SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

identificare Sediu: Pitesti, str. Dumbravei, nr. 45A, judet Arges

{nume, adres, tel/ fax, e-mail) - ‘Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23, nr.

21, jud. Arges

Obiect de activitate: Colectarea deseurilor nepericuloase (cod CAEN
3811}, colectarea deseurilor periculoase (cod CAEN 3812), tratarea si
climinarea deseurilor nepericuloase (cod CAEN 3821), tratarea si
eliminarea deseurilor periculoase {cod CAEN 3822), comert cu ridicata
a deseurilor si resturilor (cod CAEN 4677)

Comanda/Contract 700 / 30.08.2019 (laborator); - / 30.08.2019
Data primirii probelor pentru analizd | 12.10.2019
Datele de identificare ale probelor

Tip proba Apa pluviala
Data prelevarii probelor 12.10.2019
Locul prelevirii Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23, nr.

21, jud. Arges
Bazin cu dova compartimente din beton (V=15,9 me,
V2=15,9 mc) amplasat pe latura sud-vestica a incintej

Persoana care preleveaza probele Georgescu Dan
Caracterizarea probelor la pnmtrea fn | Lichid galbwu, fara impuritati
laborator Volum proba =2 |
Indicatori determinati pH, MTS, NH,4*, fenoli, substante extractibile cu solventi
organici, CCO-Cr, P, Zn, Cd, Cr, Cu, Pb, Ni, cianuri
Perioada efectudrii incercarilor 12.10.2019 — 14.10.2019
B. Denumire normativ
HOTARARE Nr. 188 din 28 Pentru aprobarea unor norme privind conditiile de
februarie 2002 descircare in mediul acvatic a apelor uzate, normativ

privind stabilirea limitelor de incircare cu poluanp a apelor
uzate industriale §i urbane la evacuarea fin receptorii |
naturali, NTPA-002/2002

WOTA: Raportul de incercare este intocmit in doua exemplare cu valoare de originala, din carc unul la client si unul Ia emitent.
Rezultatele cuprinse in acest raport se referd strict Ia probele supuse analizelor.,
Reproducerea partiald/integrald a acestui document este mlemsa fara acordul seris al elaboratorului documemulul

Copii ale prezentului raport de incercare sunt vala pm Lisemnatura si stampila originala. ,{
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C. Rezultatele determinirii

Ch. iana Tomescu
MY‘E&\_%'\

Nr.| Caod | Indicator determinat| Metoda de incercare UM Valoare | Valori limita
Crt. proba ' obtinuta | admisibile
1§ AP pH SR IS0 10523/2012 Unit. pH 7,32 6,5-8,5
2 | 79-1 Materii totale in | . STAS 6953/1981 mg/l 65,9 350

suspensie . )
3 _ *NH4* SR ISO 7150-1/2001 mg/] 4,23 20
4 - FenoH - STAS 7167/1992 mg/1 6,71 30
5 Substante extractibile Infra Call mg/l 10,4 30
_ cu solventi organici { -
6 *CCO-Cr -~ SR ISO 6060/1996 mg/l 118 350
7 P SR EN ISO 6878/2005 mg/l 1,37 5
& *7Zn SR ISO 8288/2001 mg/l <0,05 0,7
9 *Cd SR ISO 8288/2001 mg/1 <(,05 1,0
10 Cr SR EN 1233/2003 mg/l <0,5 2,5
1t *Cu SR ISO 8288/2001 mg/1 <0,05 1,3
12 Pb SR 1SO 8288/2001 mg/1 <0,1 1,7 .
13 *Ni SR ISO 8288/2001 mg/] <(,05 2,1
14 Cianuri Metoda Hach Pyridine- mg/] Absent 0,7
Pyrazalone
Valoarea < este sub domeniul de jucru al metodei
Sfarsit raport de incercare
Aprobat, Verificat , Intockpit,
Director Sef Laborator

Respins ‘Tbil Incercare

Exemplar nr. ff
FL 7.8-01
Ed.2rev.0/04.2018
Pag. 2/2



' SC LABORATOR AGM MUNTENIA SRL

AMALIZE DE MEDIU

acreditat pentru
fNCERCARE

SR EN [SO/CEI 17025:2005

CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI 105§

Com. Cateasca, sat Cateasca, punct "Baby-Beef", Arges
e-mail: laboratormuntenia@yahoo.com www consultantademediu.ro

Telffax 0248 661031, 0722 260364

‘RAPORT DE iNCERCARE

A.Informatii generale:

nr. 1650 /22.10.2019

Solicitantul incercarii/date de
1dentificare
(nume, adresd, tel/ fax, ¢-mail)

SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL _

Sediu: Pitesti, str. Dumbravei, nr. 45A, judet Arges

Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23, nr.
21, jud. Arges

Obiect de activitate: Colectarea deseurilor nepericuloase (cod CAEN
3811}, colectarea deseurilor periculoase (cod CAEN 3812), fratarea si
eliminarea deseurilor nepericuloase (cod CAEN 3821), tratarea si

eliminarea deseurilor periculoase (cod CAEN 3822), comert cu ridicata
a deseurilor si resturilor {cod CAEN 4677)

Comanda/Contract 700 /30.08.2019 (laborator); - / 30.08.2019
Data primirii probelor pentru analizd | 12.10.2019

Datele de identificare ale probelor

Tip proba Apa uzata

Data prelevirii probelor 12.10.2019

Locul prelevarii

Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23, nr.
21, jud. Arges

Bazin vidanjabil (V=15,1 mc) amplasat pe latura nord-estica
a incintei

Persoana care preleveazi probele

Georgescu Dan

Caracterizarea probelor la primirea in
laborator .

Lichid brun-galbui, fara impuritati
Volum proba=21

Indicatori determinati

pH, MTS, NH4*, fenoli, substante extractibile cu solventi
organici, CCO-Cr, P, Zn, Cd, Cr, Cu, Pb, Ni, cianuri

Perioada efectuarii incercirilor

12.10.2019 - 14,10.2019

B. Denumire normativ

HOTARARE Nr. 188 din 28
februarie 2002

- descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, normativ

Pentru aprobarea unor norme privind conditiile de

privind stabilirea limitelor de incircare cu po]uan[i a apelor
uzate industriale i wbane la evacuarea in receptoru
naturali, NTPA-002/2002

NOTA: Raportul de incercare este intocmit in doua exetnplare cu valoare de originala, din care unul ta client si unul la emitent,
Rezuitatele cuprinse in acest raport se refera striet la probele supuse analizelor.
Reproducerea parjiald/integrali a acestui decument este interzisi fara acordul seris al elaboratorului documentului.
Copii ale prezentului raport de incercare sunt valablie numa; cu semnatura si stumpila originala.

*Indicatori acreditati RENAR

Exemplarar. ,l
FL 7.8-01
Ed.2rev.0/04.2019
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C. Rezultatele determinirii

Nr.| Cod | Indicator determinat| Metoda de incercare: UM | Valoare | Valorilimita
Crt.probi e , : obtinuta | admisibile
1 | AU _ pH : SR IS0 10523/2012 | Unit.pH| 6,92 - 6,5-8,5
2 {441-1| - Materii totale in STAS 6953/1981 mg/1 173 350
- ~* suspensie . h '
3 ' ~ *NH4* SR IS0 7150-1/2001 mg/l 8,29 20
1 4 ' Fenoli - STAS 7167/1992 mg/l 7,19 30
5 Substante extractibile [~ Infra Call mg/1 8,1 30
cu solventi orgahici :
6 *CCO-Cr SR IS0 6060/1996 mg/l 174 350
7 P SR EN ISO 6878/2005 mg/l 2,57 5
81 - *Zn SR ISO 8288/2001 mg/1 < 0,05 0,7
9 *Cd SR ISO 8288/2001 my/1 < 0,05 1,0
10 Cr SR EN 1233/2003 mg/l < 0,5 2,5
11 ' *Cu SR ISO 8288/2001 mg/l < 0,05 1,3
12 ' ~ Pb SR ISO 8288/2001 mg/1 <0,1 1,7
113 *Ni SR ISO 8288/2001 mg/l < 0,05 2,1
14 Cianuri Metoda Hach Pyridine- mg/t Absent 0,7
Pyrazalone .
Valoarea “<” este sub domeniul de lucru al metodei
Starsit raport de incercare
Aprobat, Verificat , Intyemit,
Director ‘] S Sef Laborator Resfppusabil Incercare
Ing. Mariana I W A C‘B\«‘ Ch. Mariana Tomescn
‘§£564’?4’xj$§¢°4? @;}3 ' l\ 1y
{l» W Sy '\UA
4] < e e, Gt ' .
N g s
*‘{“;}\3 &5 g iy
Sy’
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acreditat pentny
INCERCARE

SR EN ISO/CE] 170252005

CERTIFICAT DE ACEEDITARE
111038

AMALIZE DE MEDIU

SC LABORATOR AGM MUNTENIA SRL :

' Com. Cateasca, sat'Cateasca, punct "Baby-Beef", Arges

&-mail: laboratormuntenia@yahoo.com www caonsultantademediu.ro
Tel/fax 0248 661031, 0'722 260364 '

RAPORT DE INCERCARE
nr. 1651/ 22.10.2019
A.Informatii generale:

SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

Sediu: Pitesti, str. Dumbravei, nr. 454, judet Arges
Punct de tucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23,
nr. 21, jud. Arges

Obiect de activitate: Colectarea deseurilor nepericuloase (cod
CAEN 3811), colectarea deseurilor periculoase {cod CAEN
3812), tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase {cod
CAEN 3821), tratarea si eliminarea deseurilor periculoase
(cod CAEN 3822), comert cu ridicata a deseurilor si
resturilor (cod CAEN 4677)

700 / 30.08.2019 (laborator); - / 30.08.2019

12.10.2019 -

Solicitantul incercirii/date de identificare
(nume, adresi, tel/ fax, e-mail)

Comanda/Contract
Data primirii probelor pentru analiz
| Datele de identificare ale probelor

Tip probd Apa freatica — monitorizare freatic de suprafata corp de
apa subteran ROAG08
Data prelevdrii probelor 12.10.2019

Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23,
nr. 21, jud. Arges
Foraj de observatie, H=7 m, D,=110 mm

Locul prelevirii

Persoana care preleveaza probele

Georgescu Dan

Caracterizarea probelor la primirea in
laborator

Lichid limpede, incolor
Volum proba = 2 |

Indicatori determinati

NHz, CL. 805, Cd, Pb, NO,. POs

Periocada efectudrii incercirilor

12.10.2019 - 14.10.2019

B. Denumire normativ

Ordinul nr. 621/2014

privind aprobarea valorilor de prag pentru apele

subterane din Romania

NOTA Raportul de incercare este intocmit in doua exemplare cu valoare de ongma]a din care unul la client si unul la emitent.”
Rezultatele cuprinse in acsst raport sc reford strict la probele supuse analizelor.
Reproducersa partiald/integrala a acestui document este interzisa fara acordul seris al elaboratorului documentului.
Copti ale prezentului rapott de incercare sunt valabile nutaai oy scmnatura 51 stampila originala.
*Indicatori acreditati RENAR 4
Exemplaror. =
.FL7.8-01
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C. Rezultatele determinarii

e,

LI
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Ch. 1ana Tomescu
.5’\\ W \

Nr.| Cod | Indicator determinat  Metoda de Incercare UM Valoare | Valori limita
- [Crt.]probi o ' obtinuta | admisibile’
11 AF *Azot amoniacal * SR ISO 7150-1/2001 mg/l 0,62 2,3
2 | 84-1 ) Cl SR 1SO 9297/2001 mg/| 148 250
3 SO4 - EPA 9038/1986 mg/1 73,9 250
14 *Cd SR ISO 8288/2001 mg/1 <0,05 0,005
5 Pb "SR ISO 8288/2001 mg/] <(),1 0,03
6 ENOQy, SR EN 26777/2002 mg/l 0,082 0.5
7 PO4 SR EN ISO 6878/2005 mg/l <0,04 0,5
"Valori de prag la nivelul corpului de apa subteran ROAGOS
Valoarea “<” este sub domeniul de lucru al metodei
Sfarsit raport de incercare
Aprobat, Verificat , Intopyit,
Director Sef Laborator Res abil Incercare
Ing. Manana lo T

Exemplar nr. {
fL7.8-01
Ed.2rev.(/04.2019
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acreditat pentru
INCERCARE

_ SRENISO/CEH 170252005
“*  CERTIFICAT DE ACREDITARE
111088
SC LABORATOR AGM MUNTENIA SRL _
Com. Cateasca, sat Cateasca, punct "Baby-Beef”, Arges
e-mail: [aboratormuntenia@yahoo.com www consultantademediu.ro
Telffax 0248 661031, 0722 260364
RAPORT DE INCERCARE
nr, 1647 / 22,10.2019
A.Informatii generale:

Solicitantu] incercarii/date de SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

identificare Sediu: Pitesti, str. _Dumbravei, nr; 45A, judet Arges

(nume, adresa, tel/ fax, e-mail) Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23, nr.

21, jud. Arges

Obiect de activitate: Colectarea deseurilor nepericuloase (cod
CAEN 3811), colectarea deseurilor periculoase (cod CAEN 3812),
tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase {cod CAEN 3821),
tratarea si eliminarea deseurilor periculoase (cod CAEN 3822},

.| comert cu ridicata a deseuritor si resturilor (cod CAEN 4677)

Comanda/Contract 700 / 30.08.2019 (laborator); - / 30.08.2019

Data primirii probelor pentru 12.10.2019

analizi _ ' :

Datele de identificare ale probelor

Tip proba Poluanti in imisie

Data prelevirii probelor 11.10.2019 -12.10.2019

Locul prelevarii Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23, ar.

21, jud. Arges

Limita amplasamentului, in zona instalatici de tratare deseurs
Persoana care preleveazi probele Georgescu Dan

Caracterizarea probelor la primirea  { Nu este cazul

in laborator '
Indicatori determinati SO3, NO,y, CO, PMyy
Perioada efectudirii incercirilor 12.10.2019 - 14.10.2019

B. Denumire normativ

Legea nr. 104/2011 Privind calitatea aerului inconjurator

NOTA Raportul de incercare este intocmit in doua excmplarc cu valoare de originala, din care unul 1a client si unul la emitent.
Rezultatele cuprinsc in acest raport sc referd strict la probele supuse analizelor.
Reproduccrea partiala/integrala a acestui document ¢ste interzisé fara acordul scris al eleboratorului documentylui. -
Copii ale prezentului raport de incercare sunt valab»ﬂegqmﬂl Cu semnatura si stampila originala.
*Indicator acreditati RENAR ol :
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C. Rezultatele determinirii

Conditii de masurare;
-temperatura atmosferica 8 - 24°C, umiditate 56-59%, viteza vantului 6-7 knvh, presiunea atmosferica
- 1009 - 1010 hPa
- -tip echipament: autolaborator testare calitate aer dotat cu analizor stationar de gaze tip AF22M (SO2,
- H28), analizor stationar de gaze tip AC32M (NO2, NH3), analizor stationar de gaze CO12M (CO, CO2)

Nr. | Cod | Indicator Perioada de UM Metoda de Valoare | VLE cf.
Crt. | probi | determinat mediere incercare obtinuta Legii
' 104/2011
1 AER SO 1h pg/m? SR EN 14212 9,58 350
12.10.2019
395_1 830_930_
2 NO, lh . pg/m? SR EN 14211 137,5 200
: 12.16.219 '
830 _ 930 . -
3 CO 24 h mg/m® | SR EN 14626:2005 0,94 10,0
11.10.2019, 9%
' ' 12.10.2019, 9™ '
4 : PMie 24h pg/m?® | SR EN 12341:2002 14,1 50
11.10,2049, 9% -
12.10.2019, 5%

Sfarsit rapoi‘t de incercare

Aprobat, * Verificat , Intogkpit, _
Director Sef Laborator RespbRsabil Incercare
- Ing. Mariana Jbnesehsss.., Ch. Mariana Tomescu \ '
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acreditat pentra
fNCERCARE

SR EN ISO/CEI 170252005

' CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI 1083

SC LABORATOR AGM MUNTENIA SRL

Com. Cateasca, sat Cateasca, punct "Baby-Beef", Arges

e-mail: laboratormuntenia@yahoec.com www consultantademediu.ro
Tel/fax 0248 661031, 0722 260364

RAPORT DE INCERCARE
Nr. 1652 / 22.10.2019 -

A.Informatii generale:

Solicitantul incercérii/date de identificare | SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL
(nume, adresa, tel/ fax, e-mail) Sediu: Pitesti, str. Dumbravei, nr. 45A, judet Arges
Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23,
nr. 21, jud. Arges
'| Obiect de activitate; Colectarea deseurilor nepericuloase (cod
CAEN 3811), colectarea deseurilor periculoase (cod CAEN
3812), watarea si eliminarea deseurilor nepericuloase {cod
CAFEN 3821), tratarea si eliminarea deseurilor periculoase
{cod CAEN 3822), comert cu ridicata a deseurilor si

- resturilor (cod CAEN 4677)
Comanda/Contract 700 / 30.08.2019 (laborator) -/ 30.08.2019

Data primirii probelor pentru analizi 12.10.2019
Datele de identificare ale probelor .
Tip probi Zgomot exterior
Data prelevirii probelor ' . 12.10.2019, ora 1119 - 1120
Locul prelevirii . Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23,
nr. 21, jud. Arges

: _ Limita amplasament
Persoana care preleveazi probele Georgescu Dan
Caracterizarea probelor la primirea in Nu este cazul
laborator .
Indicatori determinati Nivel de zgomot echivalent
Perioada efectudrii incercarilor 12.10.2019, ora 1119 — 1120

B. Denumire normativ

SR 10009/2017 Aéustica urbana-limite admisibile ale nivelului de
Zgomot

NOTA: Raportul de incercare csic intoemit in doua cxemplare cu valoare de originala, din care unul la client si unul 12 emitent.
Rezultatele cuprinse in acesi raport se referd strict la probele supuse analizelor.
Reproducerea pdrtia]dfintegrdla a acestui document este interzisi fara acordul scris al elaboraterului documentului.
Copii ale prezentalui raport de incercare sunt VﬂldbllQ A ou semnatura s stampila originala.
*Tndicator acreditat RENAR
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C. Rezultatele determinirii

S.C. ENVIRO ECO BUSINESS SRL
Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23, nr. 21, jud. Arges

Punct de masurare

— Latitudine = 44°48'09.28"N
— Longitudine = 24°56'47.33"E
— La limita propietatii - Latura Vest, spre zona locuita cea mai apropiata

Frecventa | LAFmax [dB] | LASmax [dB] | LAFmin [dB] | LASmin [dB] | LAeq [dB]
12,5 Hz £ 53,92 53,92 30,19 30,19 38,97
16 Hz 55,61 55,61 . 130,03 30,03 41,01
20 Hz 49,24 49,24 24,11 24,11 33,68
25 Hz 35,01 52,66 28,59 30,54 37,83
31,5 Hz 51,56 | 49,14 2777 29,38 37,28
40 Hz 53,47 51,17 2918 30,71 38,07
50 Hz 52,68 47,96 124,21 26,47 33,7
63 Hz 57,13 - | 51,78 18,63 1203 33,3
80 Hz 57,97 52,67 116,42 18,49 3341
100Hz =~ | 63,7 57,49 19,32 22,55 35,92
125 Hz 72,51 65,99 23,71 27,88 44 41
160 Hz 75,71 70,37 20,77 24,44 48,95
200 Hz 82,3 77,89 24,17 27,42 53,69
250 Hz 85,47 78,84 129,23 33,48 56,07
315Hz 80,55 74,23 26,09 28,82 52,17
400 Hz 86,46 81,57 21,88 23,73 37,24
500 Hz 94,41 88,17 24,31 2631 61,79
630 Hz ' 86,86 82,35 17,33 20,92 56,98 -
800 Hz 83,76 | 77,17 18,73 1 20,86 | 51,31
1 kHz 78,16 71,94 14,19 15,59 47,38
1,25 kHz 72,91 67,68 14,32 15,55 | 44,92
1,6 kHz 635,14 61,06 14,59 16,31 39,6
2kHz 71,64 65,9 14,17 15,62 1438
2,5kHz 73,91 67,27 14,1 16,49 44,8
3,15 kHz 65,01 58,8 13,25 17,19 37,15
4 kHz 69,11 62,4 10,98 14,15 40,04
5 kHz 68,95 62,32 : 10,67 11,53, 40,2
6,3 kHz 65,08 58,85 10,59 11,11 34,15
8 kHz F 60,22 54,09 8,16 8,74 31,57
10 kHz 759,36 53,05 8,54 18,87 32,21
12,5 kHz | 59,04 52,56 8,72 9,17 : 28,99 -
16 kHz : 57,48 ' | 50,44 8,51 8,78 25,34
A 92,69 . 87,36 31,49 32,54 62,16
f/n—{”_/& C("‘&f“ 3
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Cod Conditii in timpul | Indicator |Metoda de| UM Valoare obtinnta Valori
probi masurarii determinat | incercare LZFmax | LZ¥min| 1ZFeq limita
admisibile
Z — Desfasurarea Nivelde | SRISO [dB(A)| 92,69 31,49 1 62,16 65
372-1 activitatilor curente zgomot | 1996- |
| pe amplasament echivalent | 1/2016
- temperatura - SR ISO
atmosferica 20°C, 1996-.
viteza vantului 6 | 2208
- km/h, directia
vantului E, umiditate
56%, presiuneca
atmosferica 1009 hPa

Figura 1-Grafic zgomot

ENYIRD ECO BUSINESS MR S

|e6|

Sfarsit raport de incercare

Aprobat, =, - Verificat , Intocmi_}:/j/
Director r] Sef Laborator Responsghil Incercare

P

gcu Dan,
0’{ &,VL.L’ -

Ch. MzTiana Tomescu Georg
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acreditat pentiu
INCERCARE

ANALIZE DE MEDIU s

3% CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI 1088

SC LABORATOR AGM MUNTENIA SRL

Com. Cateasca, sat Cateasca, punct "Baby-Beef", Arges

e-mail: laboratormuntenia@yahoo.com www consultantademediu.ro
Tel/fax 0248 661031, 0722 260364

RAPORT DE INCERCARE
_ nr. 1648 / 22.10.2019
A.Informatii generale:

Solicitantul incercérii/date de identificare | SC ENVIRO ECO BUSINESS SRL

{nume, adresa, tel/ fax, e-mail) Sediu: Pitest1, str. Dumbravei, nr. 45A, judet Arges
Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23,
nr, 21, jud. Arges :
Obiect de activitate: Colectarea deseurilor nepericuloase {cod
CAFEN 3811), colectarea deseurilor periculoase (cod CAEN
3812), tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase (cod

| CAEN 3821), tratarea si eliminarea deseurilor periculoase (cod
CAEN 3822), comert cu ridicata a deseurilor si resturilor (cod
' _ CAEN 4677) ,

Comanda/Contract 700 / 30.08.2019 (laborator), - / 30.08.2019

Data primirii probelor pentru analizi 12.10.2019

Datele de identificare ale probelor : '

Tip proba Sol

Data prelevirii probelor 12.10.2019

Locul prelevirii Punct de lucru: Com. Bradu, Zona Arpechim, Drum 23,

' nr. 21, jud. Arges

Zona acces inierbata, in afara platformel betonate
Adancime de prélevare -5 cm, -30 cm

Persoana care preteveazi probele Georgescu Dan

| Caracterizarea probelor la pnmlrea in Sol brun — proba compusa din 2 adancimi de prelevare 5

laborator - cm, -30 cm
Greutate proba = 0,5 kg

Indicatori determinati ' Cr, Cu, Mn, Pb, Zn, sulfati, THP

Perioada efectuarii incercarilor .112.10.2019 - 14.10.2019

B. Denumire normativ

ORDIN nr. 756 din 3 noiembrie 1997 Pentru aprobarea Reglementdrii privind evaluarea poluarii
mediului

NOTA Raportul de incercare est¢ intoemit in doua exemplare cu valoare de originala, din care unul la client si unul la emitent.
Rezultatcle cuprinse In acest raport se referd strict la probele supuse analizelor,
Reproducerea detlalafmtcgra]a 3 accstui documen}sstc,: u;];crzmaiara aoordul seris al elaboratorulm documentului.

Copii ale prezentului raport de incercare sunt v /l
*Indicaton acreditati RENAR Exemplarar. 7
FL 7.8-01
Ed.Zrev.0/04.2019
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"C. Rezultatele determinarii

. |Cod probi

Nr Adancime de | Indicator | Metoda de incercare UM Valoare
Crt. prelevare (cm)| determinat ohtinuta
1 | SOL 40-1 -5 cm Cr SR EN ISO 17294-1,2/08 |Mg/kg s.u. 54,19
2 -30cm Cu SR EN ISO 17294-1,2/08 [Mg/kg s.u. 38,61
3 Mn SR EN IS0 17294-1,2/08 (Mg/kgs.u. | 5823
4 Pb SR EN ISO 17294-1,2/08 {Mg/kg s.u. 21,19
5 ~ Zn SR EN ISO 17294-1,2/08 [Mg/kg s.u. 132,83

6 Sulfati SR ISO 11048/99 Mg/kg s.u. 467,2
7 Sulfuri Metoda Hach Mpg/kg s.u. 73,8
8 THP Infra Call Mg/kg s.u. 84,2

VALORI DE REFERINTA pentru urme de elemente chimice in sol
Urme de {Valori normale Praguri de alerta ' Praguri de interventie
element (mg/kg Sensibile Mai putin Sensibile | Mai putin sensibile
substanta (mg/kg sensibile (mg/kg (mg/kg substanta
uscat) substantd (mg/kg substantd substanti uscat)
uscati) uscati) uscati)
Cr 30 100 300 300 600
Cu 20 100 250 200 500
Mn 900 1500 2000 2500 4000
“Pb 20 - 50 250 100 1000
Zn 100 . 300 700 600 1500
Sulfati - 2000 5000 10000 50000
Sulfuri - 200 400 1000 . 2000
THP <100 200 1000 500 2000
Sfarsit raport de incercare
Aprobat, Verificat , Intodhit,
Director Sef Laborator Respipgabil Incercare
Ing. Mariana To Ch. N\ariga.{la Tomescu
vl
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1116 Budapest,
' BALINT
Fehérvari 144, -
CANALITIKA Kft,
Tel,: +36-1-206-0732
- Laboratérium
Fax: +36.1:382_6137 RNALITIKA

Laboratorul BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

SC Enviro Eco Business Srl.

Raport de misuriire a emisﬁilor tehnologice de la 1 sursd fixi

Beneficiar: SC Enviro Eco Busines Srl.
Pitesti, str. Dumbravei nr. 45/A.

Jud. Arges
Raportul a fost verificat de:
\ ] }
Balint Maria
director

A

Raportul contine ZE pagini numerotate si { anexe.
Férd aprobarea in scris a societddfit BALINT ANALITIKA Kft. raportul se poate multiplica numai in intreaga intregime

decembrie 2019 - ianuarie 2020

Laborator de incercéri acreditat de Regia Nationald de Acreditare din Ungaria cu numdrul de evidentd NAH-1-1666/2019



Laboratorul BALINT ANALITIRA Kfe 19-977/1-33

CUPRINS
1  OBIECTIVE - DESCRIEREA SARCINILOR DE MASURARE 4
2  PREZENTAREA SURSEI DE EMISII MASURATA : 4
3  SURSELE MASURATE 5
3.1  SURSA DE EMISIE FTXA ,,CO$ DISPERSIE INSTALATIE INCINERARE™ ....ccvuvoueememmmimimisssmsnsnsssssssssssssssnsssmmasssssssas 3
3 LT Parametrii SUFS@I.........cooeeeee e eeeeire s v aniceas e nar s ssa s s e 1 E s s ea 1 S h e sas s an sh s nan b b rre s a e e b b s 5
3.1.2  Prezentarea tehnologiel folosita la Sursa masuFatd. ... 23
3.1.3 DESCRIEREA PUNCTELOR DE PRELEVARE........coonvoeiiteiiicricsrnesenenen s sesesesesessseressessssisesssreness 8
304 Parametrii GAZUIML...........ocovcoriviiii e e 9
3.1.5 REZULTATELE MASURATORILOR. ........coiviseusiineiiissssssssnissssssssssssssssssssssassssssssssssssessssisossissasssnns 10
4 METODE DE MASURARE S1 ANALIZA, APARATURA UTILIZATA 18
5§ REZUMAT : 22
ANEXE
anexa 1: raport de incereari de laborator a probelor de emisii (,/5' pagini)

Laborator de incerciri acreditat de Regia Nationali dc Acreditare din Ungaria cu numarul de evidentt NAH-1-1666/2019 2/23



Laboratorul BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

Titularul activitatii:

Locatia activitatii:

Obiectiv:

Data realizirii masuritorii :

Beneficiar:

Prelevarea a fost efectuati de:

Analiza analitici a probelor s-a
efectuat la:

Data emiterii:

Intocmit:

Verificat:

SC Enviro Eco Business Srl.

Comuna Bradu
Zona Arpechim
Drum 23. Jud. Arges

Deteminarea concentratiei de CO, NOx, 8Ox, 02, CO,, TOC
pulberi totale, metale, HCI, HF, PCDD si PCDF de la 1 sursa
fixd de emisie.

10 decembrie 2019.

SC Enviro Eco Busines Srl.

Pitesti, str. Dumbravei nr. 45/A.

Jud. Arges

Balint Analitika Kft.

Ember Albert, ing. chimist

Balint Analitika Kft.
1116, Budapesta, Fehérvari ut 144.

28 ianuarie 2020.

i

Ember Albert .«
ing. chimist
sef proiect

/"f e ~
- d’,z/

" Merka Mariusz
ing. chimist

Laborator de incercdri acreditat de Regia Nationald de Acredilare din Ungaria cu numiirz! de evidentt NAH-1-1666/2019 3/23



Laboratorui BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

1 OBIECTIVE - DESCRIEREA SARCINILOR DE MASURARE

Prin comanda de prestari de servicii s-a solicitat efectuarea unor masuratori de emisii tehnologice pentru
deteminarea concentratiei CO, NOx, SOx, O,, CO;, TOC pulberi totale, metale, HCI, HF, PCDD si PCDF
de la sursa fixd denumita: ,,Cos dispersie instalatie incinerare™.

Prelevarea probelor gi masuratorile on-line s-an efectuat la data de 10 decembrie 2019, data stabilita prin
acord comun cu beneficiarul.
Pe parcursul prelevirii probelor §i a masuritorilor reprezentantul firmei a fost prezent gi a facut declaratii

despre functionarea surselor.

Prezentul raport de misuritori are la baza datele tehnologice si de productie puse la dispozitie de beneficiar-
g1 rezultatele misuritorilor efectuate,

2 Prezentarea sursei de emisii masurata

L L SRR 2
CO, NOx, SOx, O,, CO,, TOC pulberi totale,
metale, HC1, HF, PCDD si PCDF

Cog dispersie instalatie incinerare

Laborator de incercari acreditat de Regia Nationali de Acreditare din Engaria cu numarul de evidenti NAH-1-1666/201% 4/23



Laboratorul BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

3 SURSELE MASURATE

3.1 Sursa de emisie fixi ,,Cos dispersie instalatie incinerare”

3.1.1 Parametrii sursei

Identificatorul sursei: -

Denumirea sursei; _ Cog dispersie instalatie incinerare

Tipul sursei: Surs3 fixa punctiforma

Aparatura conectati la sursa de emisie: incinerator de deseuri periculoase de tip A2600 (HF)
Iniiltimea de evacuare [m]: 8

Diametru la virful cosului [m}: 0,31

Suprafata de emisie |m?|: 0,204

Noxe misurate: CO, NOx, 8Ox, 0,, CO,, TOC pulberi totale, metale,

HCI, HF, PCDD si PCDF

3.1.2  Prezentarea tehnologiei folosita la sursa misurata

La sursd se evacueazi gazele finale provenite de a incineratorul de deseuri periculoase de tip A2600 (HF),
care are capacitatea maximum 350 kg/h.

Partile componente:

- Camera principald cu capac previzuta cu contragreutiti;
- Camera secundari (de post combustie);

- Arzétoare;

- Panou de comanda;

- Cos de fum.

Caracteristici:
- Tara de provenienti: Marea Britanie;
- Anul fabricatiei: 2004;
- Combustibitul folosit: gaz metan;
- Puterea termicd a instalatiei: 750 kW;
- Puterea electricd: 2 kW.

Descriere:

La exterior este aplicatd vopsea anticorozivd, rezistenti la teraperaturi ridicate gi la fluctuatii de
temperaturd. Randament de ardere de pand la 350 kg/ord (8.400 kg/zi); consum redus de carburant.
Randarnentul de ardere = cantitate maxinta de deseu care poate fi incinerau intr-o ora.

Una dintre principalele caracteristici ale incineratorufui este ardea fidrd a produce furn sau mirosuri
datoritd caracteristicilor constructive.

Arnestecul de deseuri in cantitatea incdrcati intr-o sarja se va face functie de puterea caloricd, cantitatea
de apa si viteza de ardere a fiecdrui tip de degeu, determinarea amestecurile optime de degeuri revine
operatomlui. '

Laborator de incercari acreditat de Regia Nationald de Acreditare din Ungaria cu numdrul de evidentd NAH-1-1666/2019 5/23



Laboratorut BALINT ANALITIKA Kft., 19-977/1-33

Camera prirnari (1,92 m®):

Camera primari este construita integral din otel anodizat gi este ciptusitd cu ciment refractar.

Este previizuta cu doud arzitoare cu emisit scdzute de NOx i CO;. In camera primari sunt introduse
degeurile ce urmeaza a fi incinerate. Aici sunt transformate in materie sterild, siguri pentru mediul
inconjurator.

Are o trapd de incarcare (capac), care va fi inchisd pe tot parcursul unui ciclu de incinerare. Desciircarea
cenusii se va efectua manual sau automat. Opfional camera primari poate fi previizutd cu usi pentru
climinarea cenusii. Aceasta se monteazi lateral.

Camera secundari:

Este construit din acelasi material ca si camera principala.

Este de asemenea prevazitd cu un arzitor. Rolul acestei camere este de a purifica gazele rezultate in urma
arderii primare. Astfel gazele si eventualele materii in suspensie sunt supuse unui fratament termic de
minim 850°C timp de 2 secunde, emisiile devenind sigure pentru mediu. Aici are Joc prima treapti de
purificare a gazelor de ardere.

Arzitoare:
Incineratornl A2600 HF este echipat cu arzitoare cu functionare complet autornatizati si ventilare

continud. Arzitoarele functioneazi cu gaz metan.

Panou de comanda:
Este proiectat pentru ca incineratorul s poati functiona autoinatizat si sd poati fi ugor deoperat.

Cosul de fum:
Cogul de fum este instalat subsecvent spilitorului de gaze. Acesta este realizat din ofel inoxidabil de
calitate superioard.

Echipamente suplimentare:
In vederea imbunatitirii emisiiior din gazele arse,va fi echipat cu o instalatie de spéitare a gazelor (scruber
umed). Pentru monitorizare exista un sistem cu functionare continui.

Instalatie de spilare umeda a gazelor:

Scruberul umed Venturi foloseste un sistem de canale convergente, urmate de o sectiune divergenta, pentru
a accelera i apoi pentrn a incetini fluxul de gaze, in timp ce apa sau solutia alcalina de obicei hidroxid de
calciu - Ca(OH): sau hidroxid de sodiu NaOH este injectatd printr-o retea de duze.

Presiunea la injectare este de 80-120 bari. Solutia alcalina reactioneazi cu substantele acide precum acid
clorhidric, acid fluorhidric, dioxid de sulf fornidnd sdruri insolubile cu aspect de gslam.
Eliminarea acestor séruri se face periodic $i se introduc in incinerator. '

Componente;
- scruber Venturi cu refea de pulverizare;
- pompd de inaltd presiune;
- pompd de joasa presiune;
- racord refractar cu instalatia de incinerare.

Laborator de incercari acreditat de Regia Nationala de Acreditare din Ungaria cu numirul de evidentd NAH-1-1666/2019 6;’.23



Laboratorul BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

Mod de operare:

Arnestecul de deseuri si cantitatea incircatéi intr-o sarji se va face in functie de puterea caloricd, cantitatea .
de apé si viteza de ardere a fiecirui tip de deseu.

Deseurile sunt receptionate Tn camera de sortare, transferate ulterior in camera frigorificd, de unde, in garje
stabilite, vor fi transportate cu motostivuitorul i introduse in incinerator.

Materialul de incinerat este introdus in camera primari. Aici el va fi distrus la temperaturi de pand la
1350°C. Gazele rezultate in timpul arderii sunt trecute printr-o camerd secundard, unde sunt supuse timp
de 2 secunde unui tratament termic la minim 850°C.

Un amestec adecvat de deseuri va asigura un consum minim de combustibil si o calitate supericard a
gazelor evacuate. Incircarea va fi verticald folosind trapa de incdrcare, manual sau automat. Durata unui
ciclu de ardere variazi functie de natura degeului incinerat.

Actionare: Dupi ce incineratoml a fost incircat cu degeurile de incincrat, capacul va fi securizat i incepe

procesul propriu-zis. Incineratorul este prevdzut cu panou de comandi. Toate operatiunile sunt ficute

utilizand panoul de comandi. Cenuga rezultati este sterild poate fi eliminatd la sférsitul fiecarui ciclu sau la

sfirgitul unei zile.

Cenusa zgura provenind din procesul de incinerare vor fi depozitate temporar pe amplasament in containere
speciale.

Parametrii de functionare a sursei pe timpul masuritorilor

In timpul masuritorilor intre orele 10:00 si 17:00 s-au incinerat 750 de kg de alimente alterate provenite de
la supermarket.
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Laboratorni BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

3.1.3 DESCRIEREA PUNCTELOR DE PRELEVARE

Dimensiunea cosului in planul de miasurare

Locul masuratorii: in portiunea dreapti a cosului
Diametrul condactei [m]: 0,31
Diametrul hidraulic [m]: 0,31

Aria {m?]: 0,075
Orientare: verticala
Forma conductei: circulara

Cerintele cu privire locul de preleare

Directia fluxului [ <190 <15

Flux negativ Fara Fard

Presiunea dinamic3 minima [Pa] 50 >5

Raport vitezd Max/Min [-] 1,0 <30
Punctul de prelevare corespunde criteriilor din standardul de méisurare.

Descrierea sectiunii transversale si al punctelor masurate:

Determinarea debitului de gaze s-a efectuat conform standardului ISO 10780:1994. Conform standardului
s-a ales 1 ax cu un nr total de 1 puncte de prelevare.
Prelevarea probelor gi mésuratorile on-line s-a efectuat in punctul 1 {mijlocul conductei}.

nr. ert. [m]

1 0,16

Laborator de incerciini acredital de Regia Nationald de Acreditare din Ungaria cu numérul de evidentt NAH-1-1666/2019 8/23



Laboratornl BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

314 Parametrii gazului

Rezultatele misuriatorilor de temperatura a gazului:

Temperatura a gazului s-a masurat in 1 puncte cu mediere de 0,5 min.

Rezultatele masurdtorilor de viteza a gazului:

Presiune dinamica a gazului s-a mésurat in 1 puncte cu mediere de (1,5 min.

v[m/s] [ 16,38

Parametrii gazului care iese prin cos:

. : T Demumire. | ﬁ%alm‘i;jg N
Temperatura medie 600,0 °C
Presiunea staticd =20 Pa
Presiunea absoluti in cos 101,1 kPa
Umiditatea gazului 241,00 g/Nm®
Densitatea gazului in conditiile de la cog 0,373 kg/m?
Densitatea gazului uscat in conditii normale 1,311 kg/Nm®
Viteza gazului 16,38 m/s
Coeficientul de neuniformitate a vitezei 1,000
Factorul de corectie a debituli de gaze 0,938
Debitul de gaze in conditiile din cos _ 4175 m’/h
Debitul de gaze uscate in conditii normale 1002 Nm*/h
rDi:;'Iz‘lr’ctualt lgel 1 51:282 uscate in condifii normale 568 Nm/h

Prin parametrul ,Nm®™ din pezentul raport se intelege parametrul fizic normal (273,15 K si 101,3 kPa).
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Laboratorut BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1.33

3.1.5 REZULTATELE MASURATORILOR
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Rezultatele masuratorilor de CO, NOx, 8O;, COT, CO; si O; raportat la efluent uscat in conditii
normale cu un continut de 11% oxigen:

""'?t'érval émp '
ra:min]
| 10:40 - 11:10 | 133,58 150,78 | 11,81 4,90 86,66 14,85 |0,0759|0,08570,0067|0,0028 | 86,8678
11:10- 11:40 82,40 175,81 9,85 3,44 94,27 14,36 |0,0468 | 0,0999]0,0056 | 0,0020 | 94,4996
11:40-12:10 94,69 118,31 | 13,80 } 3,32 54,46 16,65 |0,05380,0672[0,0078)0,0019| 54,5951
12:10-12:40 | 103,59 | 203,93 | 15,68 | 4,21 112,74 13,55 |0,0589(0,11590,0089)0,0024 | 113,0087
12:40 - 13:10 46,16 152,83 | 20,74 1,92 73,14 15,58 |0,0262(0,0868 |0,0118 (0,001 73,3134
13:10 - 13:40 36,37 177,77 | 24,19 | 2,10 88,29 14,67 (0,0320(0,1010|0,0137]0,0012 | 88,5000
13:40 - 14:10 44,55 171,00 | 1945 1,77 67,32 15,84 |0,0253(0,0972|0,0111|0,0010| 67,4848
14:10 - 14:40 65,88 162,88 | 1226 | 2,58 78,52 15,08 [0,037410,0926|0,0070|0,0015| 78,7137
14:40 - 15:10 93,07 174,49 | 1546 | 3,56 80,50 1529 10,0529(0,0992|0,0088 | 0,0020 | 80,6934
15:10- 15:40 57,27 137,57 | 14,01 2,21 67,61 15,70 10,0325|0,0782|0,0080 | 0,0013 | 67,7732
15:40 - 16:10 98,03 122,65 11,33 | 3,30 76,84 1542 10,055710,0697}0,0064 | 0,0022 | 77,0274
16:10 - 16:40 42,52 61,03 15,27 1,57 45,67 16,97 10,024210,034710,0087 | 0,0009| 45,7817
Media 76,51 150,75 | 1532 | 2,95 77,17 15,33 |0,0435|0,0857|0,0087 | 0,0017 | 77,3549
YLA 100 200 50 10
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Laboratorid BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

Rezultatele masuratorilor de pulberi totale raportat la efluentul uscat in conditii normale:

', 17. ianvarie 2020.

Parametrii de prelevare a probelor
Punctul de prelevare: 1. 1. L.
inceputul prelevarii [ord:min]: 13:00:00 13:40:00 14:20:00
Terminarea prelevirii [ori:min]: 13:30:00 14:10:00 14:50:00
Durata prelevirii [min]: 30 30 30
Pozitia contor gaze initial [m3]: 769,7019 770,0081 770,3150
Pozitia contor gaze final [m°]: 770,0081 770,3150 770,6164
Temperatura in contor [°C]: 14,0 14,0 14,0
Presiunea statica in contor [Pa]: 0 0 0
Debitul prelevarii [m*/h): 0,6124 0,6138 0,6028
Volumul probei [m®]: _ 0,3062 0,3069 0,3014
‘:;;gﬁll‘;r‘;?; g:&"i‘}]‘:‘ normale 0,1648 0,1652 0,1622
Diametrul capului de aspiratie calculat [mm]: L1 11,1 11,0
{Diametrul capului de aspiratie folosit [mm]: 6.0 6,0 6,0
Abaterea izocinetica [%]: 11,7 12,0 10,0
Etanseitatea aparaturii (la -0,5 bar) [cm*/min]: 120,0 120,0 120,0
Etanseitate [%4]: 1,2 1,2 1,2

Rezultatele masuratorii

Masa neta a filtrului [g] 0,091652 0,092358 0,092062
Masa bruta a filtrului [g] 0,092994 0,093692 0,093374
Cantitatea de pulberi corectata cu proba blanc [mg]: 1,32 131 1,29
Limita de detectie a masuratorii [mg/Nm"] 0,12 0,12 0,12
(i(;n[;:ael(l)t:'a[t;:: g(;; ;g;ben masurata, raportata la 8,00 7.93 7.93
Valeare medie a méisuritorii la 11%0; [mg/Nm®): 7,95
Valoare liita admisa [mg/Nm?]: 10
Debitul masic de pulberi totale [kg/h]: 0,0045 0,0045 0,0045
'Valoarea medie a debitului masic [kg/h]: 0,0045
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Laboratorul BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

Rezultatele masuratorilor de metale aflate in stare solidi si vapori raportat la efluentul uscat in

conditii normale raportat la 11% Ox:

Pl P2 P3
P1/A P2/A P3/A
Denumirea probet: P1/B P2/B P3/B
P1/CHg P2/C Hg P3/C Hg
P1/1> Hg P2/DHg | P3/DHg
19-977/16 | 19-977/17 | 19-977/18
19-977/20 | 19-977/22 | 19-977/24
Codul de laborator a probei: 19-977/21 | 19977/23 | 19-977/25
19-977/27 | 19-977/29 | 19-977/31
19-977/28 | 19-977/30 | 19-977/32
[Data prelevirii probelor: 10 decembrie 2019
Data terminirii analizelor: 8 ianuarie 2020

Parametrii de prelevare a probelor

Punctul de prelevare: 1. 1. 1.
Inceputul prelevirii [ori:min]: 10:50:00 11:30:00 12:10:00
[Terminarea prelevirii Joriimin]: 11:20:00 12:00:00 12:40:00
Durata prelevirii [min]: 30 30 30
Pozitia contor gaze initial [m*]: 7687880 769,0942 769,4006
Pozitia contor gaze final [m*]: 769,0942 769,4006 769,7019
Temperatura in contor [°C}: 10,0 10,0 10,0
Presiunea statica in contor {Pa]: 0 0 0
Debitul prelevarii [m*/h]: 0,6124 0,6128 0,6026
'Volumul probei [m*]: 0,3062 0,3064 0,3013
Volumul probei in conditii normale

raportat la 11% O; [Nm®J: 0,1671 0,1672 0,1644
Diametrul capului de aspiratie calculat [mm]: 11,2 11,2 11,1
Diametrul capului de aspiratie folosit [mm]: 6,0 6,0 6,0
\Abaterea izocinetica [%o]: 13,3 13,4 11,5
Etanseitatea aparaturii (la =0,5 bar) [cm*/min]: 120,0 120,0 120,0
Etanseitate [%6]: 1,2 1,2 1,2
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Laboratorui BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

Rezultatele masuritorilor
Metale Conec. Emisia Conc. Emisia Conc. Emisia
[mg/Nm'] | [kg/h] | [mg/Nm'] | [kg/h] | [mg/Nm'] [ [ke/h]
As 0,0001 <0,0001 0,0020 | <0,0001 0,0002 | <0,0001
Cd 0,0003 | <0,0001 0,0002 | <0,0001 0,0003 | <0,0001
Co 0,0001 <0,0001 0,0002 <0,0001 0,0003 <0,0001
Cr 0,0039 | <0,0001 0,0184 | <0,0001 0,0272 | <0,0001
Cu 0,0124 | <0,0001 0,0108 | <0,0001 0,0135 | <0,0001
Hg <0,0003 | <0,0001 | <0,0003 | <0,0001 | <0,0003 | <0,0001
Mn 0,0081 <0,0001 0,0103 <0,0001 0,0215 | <0,0001
Ni 0,0069 | <0,0001 0,0110 <0,0001 0,0154 | <0,0001
Pb 0,0745 | <0,0001 0,0492 | <0,0001 0,0477 | <0,0001
Sb 0,0026 | <0,0001 0,0021 <0,0001 0,0026 | <0,0001
Tl <0,0002 | <0,0001 | <0,0002 | <0,0001 | <0,0002 | <0,0001
\i <0,0002 | <0,0001 | <0,0002 | <0,0001 0,0002 | <0,0001
, . . Debitul masic
Media Concentratia cumulati [mg/Nm®] cumulat
[mg/Nm?] [ke/h] Masurati VLA [kg/h]
Hg <0,0003 <0,0001 <0,0003 0,05 <0,0001
cd 0,0003 <0,0001 0,0003 0,05 <0,0001
Tl <0,0002 <0,0001
As 0,0008 <0,0001
Ni 0,0111 <0,0001
Co 0,0002 <0,0001
Pb 0,0571 <0,0001
Cr 0,0165 <0,0001 0,1137 0,50 0,0001
Cu 0,0122 <0,0001
v 0,0001 <0,0001
Mn 0,0133 <0,0001
Sb 0,0024 <0,0001
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Rezultatele masuratorilor de HCI si HF raportat la efluentul uscat in conditii normale raportatla

11% O3:

Denumirea probei: PI/A P2/A P3/A
P1/B P/2B P3/B

TP— e ey ety

Data prelevirii probelor: 10 decembrie 2019

Data termindrii analizelor: 10 ianuarie 2020

Parametrii de prelevare

Punctul de prelevare: 1. 1. 1.

inceputul prelevirii [ord:min]: 11:00:00 | 11:40:00 | 12:20:00

Terminarea prelevirii [ord:min]: 11:30:00 | 12:10:00 | 12:50:00

Durata prelevérii [min]: 30 30 30

Pozitia contor gaze initial [m>]: 472,9225 | 473,0373 | 473,1525

Pozitia contor gaze final [m®]: 473,0373 | 473,1525 | 473,2665

Temperatura in contor [°C]: 12,0 12,0 12,0

Presiunea statica in contor [Pa]: 0 0 0

Debitul prelevarii [m3/h]: 0,2296 0,2304 | 0,2280

Volumul probei [m*}: 0,1148 0,1152 0,1140

;’;;L“’n’;ﬂlfﬁﬁz o Eﬂ‘rﬁ‘i‘” normale 00622 | 00624 | 00618

Etanseitatea aparaturii (la -0,5 bar) {¢m*/min]: 50,0 50,0 50,0

Etanseitate [%]: 1,3 1,3 1,3

Rezultatele masuritorilor

Limita de detectie [mg/Nm?]: 0,03 0,03 0,03

Concentratia de HCI raportat la 11% 2 [mg/Nm?]: 1,22 1,07 1,00

'Valoarea concetratie de HClla 11% O; |mg/Nm?|: 1,10

VLA Ia 11%0; [mg/Nm®}: 10

Debitului masic {kg/h]: 0,0006

Limita de detectie [mg/Nm?]: 0,03 0,03 0,03

Concentratia de HF raportat la 11% O; [mg/Nm?]: <0,03 <0,03 <0,03

Valoarea concetratie de HF la 11% O; [mg/Nm’]: <0,03

VLA l1a 11%0; [mg/Nm?]: 2

Debitului masic [kg/h): <0,0001

Laborator de incercari acreditat de Regia Nationala de Acreditare din Ungaria cu numirul de evidentd NAH-1-1666/2019

14/23



Laboratorul BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

Rezultatele miisuritorilor de PCDD/PCDF raportate la gaz uscat in conditii normale:

19:977/1-2

T0 decémbrie 2010,

15 ianuarie2020.

Aparatura de prelevare

Denumirea metodei:

Metoda filtrare/racire.
Filtrare exterioard
fard ramificarea probei de gaz.

Aparatura de prelevare:

Conform schemei prezentate la
cap. aparatura utilizata

Filtrul plat folosit:

de tip Schleicher & Schuell GF 53, @ 90 mm
material; fibra de sticla borosilicat fari umlutura
Randamentul de filtrare la particule de 0,3 (0,6) pm
mai mare de 99,5 (99,9) %

Parametrii ricitorului:

Racitor TCR Tecora Isofrost
temperatura agentului de récire: 3 °C
Temperatura gazului deasupra condensatorului: 5 ¢C

Tipul adsorbentului:

30g Ultra-clean XAD-2 (Restek Co.)
in tub de sticla.
Diametrul granulelor: 0,15-0,2 mm

Carcasa adsorbentului:

@ =50 mm, L=150 mm, V=250 cm®
cu pereti din sticli

Spilarea aparaturii:

cu 100 ml toluen gi 100 ml acetoni
de orificiu de aspiratie pina la vasul de condens

Materialul si diametrul sondei de prelevare:

sticld borosilicat, Gy =9 mm

Marcare cu izotopi

Zona marcati cu izotopi:

Pe filtrul plat in 5 puncte

Compozitia standardului de marcare cu izotopi:

Conform tabelului 1 din standardul folosit

Etanseitatea aparaturii
Debitul cu orificiul inchis {I/min] (mai mic): 0,52
Debitul mediu de prelevare [[/min]: 274
Etansietatea cel pufin [%]: 98,1
Etanseitate [%]:

CORESPUNZATOARE
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Laboratorul BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

Parametrii de prelevare

Temperatura in punctul de prelevare

600
Viteza medie din punctele de prelevare: 16,4
Viteza gazului in adsorbent [em/s]: 31
Temperatura filtrului [°C]: 120,0
Temperatura maxima in racitor [°C]: 3,0
Temperatura medie a condesului in condensator [°C): 2,5
Temperatura sondei incalzite [°C]: 120,0
Punctul de prelevare din cog: 1.
Timpul de prelevare dintr-un punct [min]: 360
Inceputul prelevirii probei [ora:min]: 10:40
Sfarsitul prelevirii probei [ora:min]: 16:40
Durata prelevirii [min]: 360
Porzitia initiald a contorului de gaze [m®): 1216,4520
Poziia finali a contorului de gaze [m*]: 1226,3020
Temperatura contorului de gaze [°C]: 20,0
Presiunea statica in contorul de gaze {Pa]: 0
Debitul de prelevare [m*/ora): 1,6417
Volumul probei prelevate [m*]; 9,8500
Raportare rezultatelor la continut de O {%]: 11
Volumul probei [Nm®]: 5,1925
Diametrul orificiului de aspiratie recomandat [mm): 6,0
Diametrul orificiului de aspiratie folosit [mm]: 10

Randamentul de condensare [%]
Cantitatea de apa continuta in gaz [g]: 2208,11
Cantitatea de condens colectati [g]: 2114
Randamentul de condensare: [%]}: 95,7
Raportul izocinetic

Viteza medie a gazului in punctele de prelevare [m/s]: 16,4
Viteza gazului in orificiul de prelevare [m/s]: 17,3
Raportul izocinetic [%]: 5,6
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Laboratorul BALINT ANALITIKA Kft. 19-977/1-33

Rezultatele masuratorilor:

Cantitatea de PCDD/PCDF determinatd in probé [ng]: 4200
Cantitatea de PCDD/PCDF determinati in probé [ng I-TEQ]: 0,410
Cantitatea de PCDD/PCDF determinati in solutia de spalare

a aparaturii [ng]: 0,300
Cantitatea de PCDD/PCDF determinatd in solutia de spalare

a aparaturii [ng I-TEQ]: 0,020
Concentratia determinata de PCDD/PCDF 0.075
[ng I-TEQ/Nm?] raportati la 11 % Oy: ’
Valoarea limita admisa de PCDD/PCDF exprimata in

[ng I-TEQ/Nm’] conform Autorizatiei Integrate de Mediu 0,1

Nr. 232 din data de 24.08.2012 eliberatd de APM Arges:

Concentratia misuratd de PCDD/PCDF exprimati in [ng I-TEQ/Nm"] se situeazi sub valoarea limita

admisa

Valoarea concentratiei de PCDD gi PCDF se refera la efluent uscat in conditii normale, (273 K i 1013,25

hPa) si concentatia de oxigen de 11 %.
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4 METODE DE MASURARE SI ANALIZA, APARATURA UTILIZATA

Standardele de prescriptii generale utilizate

MSZ 21853-1:1976 Masuriitori la surse de emisie. Prescriptii generale

Deteminarea umidititii gazului

EPA 4:2017

Incertiduniea standardului: £5% Determinarca umiditiii gazului

MSZ 21452-3:1975 Cap. 4

Eroarea masuritorii: £5% Determinarea temperatura gazului

Determinarea umiditifii efluentului gazos s-a efectnat prin metoda gravimetricd. S-a prelevat o
proba de aer care a fost tercuta prin 2 tuburi umplute cu cate 100-100 g de adsorbent pe baza de
cloruri de calciu anhidru.

Masuratorile gravimetrice s-au efectuat la faa locului cu un céntar analitic mobil cu o precizie de
0,01 g de tipul PRECISA XT 1200C.

Determinarea temperaturii gazului s-a efectuat cu un termometru digital legalizat de tip TESTO 945 echipat
cu un termocuplu de tip K legalizat,

Determinarea CO, NOx , CO: si O; pin mésuriitoare continui

MSZ ISO 10396:1998 Emisii ale surselor fixe. Prelevare pentru determinarea automata a
_ concentratiilor de gaze. Echivalent SR ISO 10396:2001

MSZ EN 15058:2017 Emisii ale surselor fixe. Determinarea concentratiei masice de

Eroarea mésurétorii: +10% monoxid de carbon {CO).

Emisii ale surselor fixe. Determinarea concentratiei masice de oxizi
de azot (NOx). Metoda de referintd: Chemiluminiscentd
Echivalent SR EN 14792:2006

MSZ EN 14792:2017
Eroarea mésuritorii; £10%

MSZ 21853-19:1981 Cap. 1 Emisii ale surselor fixe. Determinarea concentratiei masice de dioxid
Eroarea misurfitorii: 6% de carbon (CO»).

MSZ EN 14789:2017 Emisii de la surse fixe. Determinarea concentrafiei volumetrice de
Eroarea misurét;:)rii' 6% oxigen (Oz). Metod3 de referintd. Paramagnetism

Echivalent SR EN 14789:2006
MSZ 21853-6:1984

Cap.3 (standard anulat)
Eroarea misuritorii: +15%

Eimisii ale surselor fixe. Determinarea concentratiei masice de dioxid
de sulf (S0O»).

Aparatura folositi:

Concentratia de oxigen s-a masurat cu un analizator de gaze HORIBA PG 250. Debitul gazului de
analizat a fost de 1 /min. Gazul prelevat a fost transportat intr-o conducta incalzita fa 120°C, apoi introdusa
intr-un condensator unde are loc racirea la o temperatura mai mica de 5°C pentru efectuarea condensarii
umiditatti din gaz,

Calibrarea analizor de gaze s-a efectuat cu mostra de gaz verificat de Institutul de Metrologie Legala din
Ungaria (MKEH), reglare punctului zero s-a efectuat cu azot extrapur. Datele s-au inregistrat pe baza
mediilor de 1 minut.
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Producator

CO NDIR 0-200 ppm +0,5%

NO/NO: Chemiluminescentie 0-100 ppm +1,0%

S0, NDIR 0-200 ppm £2,0%

iCO: NDIR 0-20 % T 1,0%
2 Paramagnetism 0-25% + 1,0%

+1,0%

+1,0%

+2,0% +2,0%

+1,0%

+1,0%

Prelucrarea datelor s-a efectuat cu ajutorul programului Microsoft Excel 2007.

Determinarea COV pin misuritoare continui

MSZ ISO 10396:1998
(standard retras)

Echivalent SR ISO 10396:200]

Emisii ale surselor fixe. Prelevare pentru determinarea automata a
concentratiilor de gaze.

MSZ EN 12619:2013
Eroarea misuritorii: +10%

Echivalent SR EN 12619:2013 flacari

Emisii de la surse fixe. Determinarea concentratiel masice de carbon
organic total gazos. Metoda cu detector continuu de ionizare in

Aparatura folositi:

Producitor: BERNATH ATOMIC  Tipus: MODEL 3005

Pl'ln(:l'plll de Range-ul folosit | Reproductibilitatea| Liniaritatea Drifft
functionare _
. + 180
FID 0-100 ppm +2 % +50% _;1 Y%

Registrarea datelor: Datele au fost inregitrate cu un laptop, folosindu-se un program de adaunare si

integrare a datelor. inregistrarea datelor s-a efectuat pe baza valorilor medii de 1 minut.
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Determinarea pulberilor totale:

MSZ EN 13284-1:2002
Eroarea masuratorii: £10%
Echivalent SR EN 13284-1:2002

Emisii de la surse fixe. Determinarea concentratiei masice sciizute
de pulberi. Partea 1: Metoda gravimetrica manuali

La masurétorile de pulberi s-a utilizat in sistem complet automatatizat Aspirafia izocinetici s-a ajustat pe
baza semnalului dat de un tub Pitot, pe baza presiunii dinamice, statice si a temperaturii. Prelevatorul
folosit de tip TCR TECORA ISOSTACK BASIC HV, TCR TECORA ISOSTACK PLUS calculeaza
automatizat densitatea efluentului dinccos pe baza masuratorii continue descrise mai sus, precum si al
urmitoarele date de intrare:

- continutul de umiditate a gazului, determinat de higrometru capacitiv;
- presiunea barometrica, care a fost citit la inceperea masuratorii

Dupi evaluarea continu a caracteristicilor fizice ale sistemului - {infind cont de dimensiunea orificiului de
aspiratie — la un interval de 5 secunde se ajusteaza conditiile de izocineticism. Un contor de gaze legalizat,
prevazut cu termometru a fost folosit pentru a misurarea volumul probei.

Dupa uscare la temperatura 180/ 160° C au fost efectuate masuritorile de masa cu ajutorul unei balante
analitice legalizate de tip Precisa XR 2055.

Determinarea metalelor

MSZ EN 13211:2001 Calitatea aerului. Emisii de la surse fixe. Métoda manuali de
Eroarea masuratorii; £10% determinare a concentrafiei de mercur total

Echivalent SR EN 13211:2003

MSZ EN 14385:2004 _ Emisii ale surselor fixe, Determinarea emisiei totale de As, Cd, Cr,
Eroarea masuratorii: +10% Co, Cu, Mn, Ni, Pb, Sb, TIsi V

Echivalent SR EN 14385:2004

Metalele prezente sub formd solidi s-au prelevat izocinetic cu ajutorul unei sonde incalzite izocinetic proin
metoda prezentatd la ,determinarea pulberilor totale”. Vapori metalici care au trecut prin filtru an fost
rettinugi cu ajutorul unor barbotoare din sticla asezate in serie si unplute cu acid azotic §i apa oxigenata
(hidrogen-peroxid), iar in cazul mercurului solutie de permanganat de potasiu si acid sulfuric, care dupa
prelevare s-a neutralizat cu o solutie de clorura de hidroxil-amoniu.

Determinare continutului de HCI si HF

MSZ EN 1911:2010 Emisii de la surse fixe. Determinarea concentratiei masice de cloruri

Eroarea masuratorii: £10% gazoase, exprimata in HCI. Metodi de referinté standard
Echivalent SR EN 1911:2011
ISO 15713:2006 Emisii de la surse fixe. Determinarea concentratiei masice de fluoruri.

Eroarea masuratorii: +£10%

Prelevarea probei s-a efectuat cu ajutorul unei sonde incalzite din quart folosindu-se un filtru incalzit din
quarf. Proba de gaz a fost trecuta prin 2 barbotoare legate in serie. Pentru prelevare am folosit un prelevator
discontinuu de tip TCR TECORA Bravo prevazut cu n ontor de gaze legalizat.
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" Determinarea continutului de PCDD si PCDF

MSZ EN 1948-1:2006
Eroarea masuratorii: £10%
Echivalent SR EN 1948-1:2006

Emisii ale surselor fixe. Determinarea concentratiei masice de
PCDD/PCDF. Partea 1: Prelevare

La prelevarea probei s-a utilizat in sistem complet automatatizat Aspiratia izocinetici s-a ajustat pe baza
semnaluhui dat de un tub Pitot, pe baza presiunii dinamice, statice si a temperaturii. Prelevatorul folosit de
tip TCR TECO ISOSTACK BASIC HV calculeaza automatizat densitatea efluentului dinc cos pe baza
masuratorii  continue  descriss mai  sus, precum si al urmitoarele date de intrare:

- continutul de umiditate a gazului, determinat de higrometru capacitiv;
- presiunea barometricd, care a fost citit la inceperea masuratorii

Dupa evaluarea continud a caracteristicilor fizice ale sistemului - {inénd cont de dimensiunea orificiului de

aspiratie — la un interval de 5 secunde se ajusteaza parametrii de izocineticism. Un contor de gaze legalizat,
prevazut cu termometru a fost folosit pentru a mésura volumul probei.

Schema de cuplare a aparaturii:

Prelucrarea datelor:

Prelucrarea datelor s-a efectuat cu ajutorul programului Microsoft Excel 2007.
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5 Rezumat

Datele prezentate in tabelul de mai jos se referd la efluent uscat la parametrii fizici normali (273 K i 101,3
kPa) raportat la 11% oxigen.

Cos dispersie instalatie
incinerare

Monoxidul de carbon (CO)

76,51

100

0,0232

Monoxid de azot (NO) si dioxid de
azot (NO,) exprimate ca NO»

150,75

200

0,2711

Dioxid de sulf (S0,)

15,32

50

0,0236

Substante organice n stare de gaz sau
vapori, exprimate in carbon organic
total (COT)

2,95

10

0,0070

Pulberi totale

7.95

10

0,0045

Mercur si compusii séi, exprimati in
mercur (Hg)

<{,003

0,05

<0,0001

Cadmiu i compugii s#i, exprimati in
cadmiu (Cd)

Taliu §i compusgii sai, exprimati in
taliu (T1)

0,003

0,05

<0,0001

Arsen si compugii si, exprimati in
arsen (As)

Nichel gi compusii sdi, exprimati in
nichel (Ni)

Cobalt si compusii sai, exprimati in
cobalt (Co)

Plumb si compugii sii, exprimati in
plumb (Pb)

Crom gi compusii s8i, exprimati n
crom (Cr)

Cupru §i compusii 38i, exprimati in
cupru (Cu)

Vanadiu gi compusii séi, exprimati in
vanadiu (V)

Mangan §i compusii siii, exprimati in
mangan (Mn)

Stibiu si compusii sii, exprimati in
stibiu (Sb)

0,1137

0,50

E

0,0001

Acid clorhidric (HCI)

1,10

10

0,0006

Acid fluorhidric (HF)

<0,03

2

<0,0001

Dioxine gi furani policlorurati (PCDD
si PCDF) [ng I-TEQ/Nm’]

0,075

0,1

Pe baza datelor de mai sus se poate firma cé emisiile de la sursele fixe masurate se situeaza sub valoarea
limitd previzute in Autorizatia Integrata de Mediu Nr. 232 din data de 24.08.2012 eliberatd de APM Arges.

Budapesta, 28 ianuarie 2020

-Sfargitul raportului-
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- ANEXA 1

.Buletin de analize de laborator
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